
О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

МИНПРОСВЕЩЕНИЯ  РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический университет   

им. М.Акмуллы» 

(ФГБОУ ВО «БГПУ им. М.Акмуллы») 

 

П Р И К А З  

 
20 ноября 2025 г. № 2086/о 

Уфа 

 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год 

В целях проведения государственной итоговой аттестации выпускников в 

2026 году на основании решений ученых советов факультетов и институтов  

 п р и к а з ы в а ю: 

Утвердить государственные экзаменационные комиссии по аккредитованным 

направлениям в следующем составе: 

 

ИНСТИТУТ ФИЗИКИ, МАТЕМАТИКИ, ЦИФРОВЫХ  

И НАНОТЕХНОЛОГИЙ 
09.03.03 Прикладная информатика, направленность (профиль) 

Программные решения для цифровой экономики. 
Председатель государственной экзаменационной комиссии – Шерыхалина 

Наталия Михайловна, доктор технических наук, профессор кафедры 
вычислительной математики и кибернетики ФГБОУ ВО «Уфимский университет 
науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Богданова Диана Радиковна, кандидат технических наук, 

доцент,заместитель директора по информационным технологиям ООО «Радэк»; 

2. Рыбенок Евгений Владимирович, заместитель директора ИП Файзуллин 

Ринат Альтафович; 

3. Ураков Айрат Ренатович, кандидат физико-математических наук, директор 

ООО «Интегрированные телесистемы»; 

4. Филиппова Анна Сергеевна, доктор технических наук, профессор кафедры 

информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Жилко Елена Павловна, старший  преподаватель 

кафедры информационных технологий ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

 



2 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника, направленность (профиль) 

Наноэлектроника микроструктур. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Пшеничнюк 

Станислав Анатольевич, доктор физико-математических наук, директор Института 

физики молекул и кристаллов – обособленное структурное подразделение ФГБНУ 

Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Бунаков Андрей Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 

ученый секретарь Института физики молекул и кристаллов - обособленное 

структурное подразделение Института физики молекул и кристаллов – 

обособленное структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр Российской академии наук;  

2. Карамов Данфис Данисович, кандидат физико-математических наук, 

старший научный сотрудник Института физики молекул и кристаллов – 

обособленное структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр Российской академии наук;  

3. Галиев Азат Фаатович, кандидат физико-математических наук, научный 

сотрудник Института физики молекул и кристаллов - обособленное структурное 

подразделение Института физики молекул и кристаллов – обособленное 

структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский 

центр Российской академии наук;  

4. Корнилов Виктор Михайлович, доктор физико-математических наук, 

профессор кафедры физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Байбулова Галия Шафкатовна, старший преподаватель 

кафедры физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

11.03.04 Электроника и наноэлектроника, направленность (профиль) 

Материалы микро- и макроэлектроники. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Пшеничнюк 

Станислав Анатольевич, доктор физико-математических наук, директор Института 

физики молекул и кристаллов – обособленное структурное подразделение ФГБНУ 

Уфимский федеральный исследовательский центр Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Бунаков Андрей Анатольевич, кандидат физико-математических наук, 

ученый секретарь Института физики молекул и кристаллов - обособленное 

структурное подразделение Института физики молекул и кристаллов – 

обособленное структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр Российской академии наук;  

2. Карамов Данфис Данисович, кандидат физико-математических наук, 

старший научный сотрудник Института физики молекул и кристаллов – 

обособленное структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный 

исследовательский центр Российской академии наук;  



3 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

3. Галиев Азат Фаатович, кандидат физико-математических наук, научный 

сотрудник Института физики молекул и кристаллов - обособленное структурное 

подразделение Института физики молекул и кристаллов – обособленное 

структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский 

центр Российской академии наук;  

4. Корнилов Виктор Михайлович, доктор физико-математических наук, 

профессор кафедры физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Байбулова Галия Шафкатовна, старший преподаватель 

кафедры физики и нанотехнологий ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Информатика и информационные технологии в образовании.  

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Ямгурчин Азамат 

Шамилевич, директор ГБОУ Республиканский инженерный лицей-интернат. 

Члены комиссии: 

1. Валиев Ринат Исмагилович, учитель физики, информатики и ИКТ 

МОБУ СОШ с.Нижегородка МР Уфимский район Республики Башкортостан; 

2. Желтова Олеся Владимировна, директор МАОУ Школа № 113 им. И.И. 

Рыбалко ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Нафикова Альбина Ринатовна, кандидат физико-математических наук, 

доцент кафедры программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Кудинов Илья Викторович, кандидат педагогических наук, заведующий 

кафедрой программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Ибрагимова Алифа Арсиновна, преподаватель кафедры 

программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Исследовательские и проектные методы в обучении 

физике/математике/информатике. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Ямгурчин Азамат 

Шамилевич, директор ГБОУ Республиканский инженерный лицей-интернат. 

Члены комиссии: 

1. Валиев Ринат Исмагилович, учитель физики, информатики и ИКТ, 

учитель высшей категории МОБУ СОШ с.Нижегородка МР Уфимский район 

Республики Башкортостан; 

2. Желтова Олеся Владимировна, директор МАОУ Школа № 113 им. И.И. 

Рыбалко ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Нафикова Альбина Ринатовна, кандидат физико-математических наук, 

доцент кафедры программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 



4 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

4. Кудинов Илья Викторович, кандидат педагогических наук, заведующий 

кафедрой программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Ибрагимова Алифа Арсиновна, преподаватель кафедры 

программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Цифровые технологии в школе. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Ямгурчин Азамат 

Шамилевич, директор ГБОУ Республиканский инженерный лицей-интернат. 

Члены комиссии: 

1. Валиев Ринат Исмагилович, учитель физики, информатики и ИКТ, учитель 

высшей категории МОБУ СОШ с.Нижегородка МР Уфимский район Республики 

Башкортостан; 

2. Желтова Олеся Владимировна, директор МАОУ Школа № 113 им. И.И. 

Рыбалко ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Нафикова Альбина Ринатовна, кандидат физико-математических наук, 

доцент кафедры программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Кудинов Илья Викторович, кандидат педагогических наук, заведующий 

кафедрой программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Ибрагимова Алифа Арсиновна, преподаватель кафедры 

программирования и вычислительной математики ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

ЕСТЕСТВЕННО-ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

05.03.06 Экология и природопользование, направленность (профиль) 

Природопользование. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сулейманов 

Руслан Римович, доктор биологических наук, главный научный сотрудник 

лаборатории почвоведения Уфимского института биологии - обособленное 

структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский 

центр Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Кошелева Екатерина Анатольевна, директор ГБУ ДО Республиканский 

детский эколого-биологический центр г.Уфа;  

2. Басыров Тимур Наилевич, главный специалист отдела геологических 

изысканий (инженерно-гидрометеорологический сектор) Башкирского 

регионального управления инженерных изысканий ООО «РН-БшНИПИнефть»; 

3. Зайцев Глеб Анатольевич, доктор биологических наук, профессор, 

ведущий научный сотрудник лаборатории лесоведения Уфимского института 

биологии УФИЦ РАН; 

4. Рахматуллина Амина Раисовна, и.о. декана естественно-географического 



5 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

факультета, старший преподаватель кафедры экологии, географии и 

природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им.М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

География. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Нигматуллина 

Альбина Маратовна, директор МАОУ «Центр образования № 10 им.Хохлова А.И.» 

ГО г.Уфа Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Ахметова Асия Шарифьяновна, учитель географии ГБОУ 

Республиканский инженерный лицей-интернат г.Уфа; 

2. Валиуллина Регина Рустемовна, учитель биологии, заместитель 

директора по научно-методической работе ГБОУ «Республиканская 

полилингвальная многопрофильная гимназия №2 «Смарт»; 

3. Рахматуллина Амина Раисовна, и.о. декана естественно-географического 

факультета, старший преподаватель кафедры экологии, географии и 

природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы»; 

4. Саттаров Венер Нуруллович, доктор биологических наук, профессор 

кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им.М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) Педагог 

дополнительного образования (туристско-краеведческой и естественнонаучной 

направленности). 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Кошелева 

Екатерина Анатольевна, директор ГБУ ДО Республиканский детский эколого-

биологический центр г.Уфа. 

1. Детинина Екатерина Александровна, ведущий экскурсовод АНО «Арт-

Уфа» Мультимедийный исторический парк «Россия – моя история»; 

2. Лифанова Ирина Владимировна, кандидат педагогических наук, 

заведующая информационно-методическим отделом ГАО ДО Республиканский 

детский образовательный центр туризма; 

3. Саттаров Венер Нуруллович, доктор биологических наук, профессор 

кафедры экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им.М.Акмуллы»; 

4. Рахматуллина Амина Раисовна и.о. декана естественно-географического 

факультета, старший преподаватель кафедры экологии, географии и 

природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 



6 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

университет им.М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равильевна, преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им.М.Акмуллы». 

05.04.06 Экология и природопользование, направленность (профиль) 

Экологические технологии в природопользование. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сулейманов 

Руслан Римович, доктор биологических наук, главный научный сотрудник 

лаборатории почвоведения Уфимского института биологии - обособленное 

структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский 

центр Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Кошелева Екатерина Анатольевна, директор ГБУ ДО Республиканский 

детский эколого-биологический центр г.Уфа;  

2. Басыров Тимур Наилевич, главный специалист отдела геологических 

изысканий (инженерно-гидрометеорологический сектор) Башкирского 

регионального управления инженерных изысканий ООО «РН-БшНИПИнефть»; 

3. Зайцев Глеб Анатольевич, доктор биологических наук, профессор, 

ведущий научный сотрудник лаборатории лесоведения Уфимского института 

биологии УФИЦ РАН; 

4. Рахматуллина Амина Раисовна, и.о. декана естественно-географического 

факультета, старший преподаватель кафедры экологии, географии и 

природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им.М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

05.04.06 Экология и природопользование, направленность (профиль) 

Экологическая экспертиза. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сулейманов 

Руслан Римович, доктор биологических наук, главный научный сотрудник 

лаборатории почвоведения Уфимского института биологии - обособленное 

структурное подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский 

центр Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Кошелева Екатерина Анатольевна, директор ГБУ ДО Республиканский 

детский эколого-биологический центр г.Уфа;  

2. Басыров Тимур Наилевич, главный специалист отдела геологических 

изысканий (инженерно-гидрометеорологический сектор) Башкирского 

регионального управления инженерных изысканий ООО «РН-БшНИПИнефть»; 

3. Зайцев Глеб Анатольевич, доктор биологических наук, профессор, 

ведущий научный сотрудник лаборатории лесоведения Уфимского института 

биологии УФИЦ РАН; 

4. Рахматуллина Амина Раисовна, и.о. декана естественно-географического 



7 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

факультета, старший преподаватель кафедры экологии, географии и 

природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им.М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Современные технологии географического образования. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Нигматуллина 

Альбина Маратовна, директор МАОУ «Центр образования № 10 им.Хохлова А.И.» 

ГО г.Уфа Республики Башкортостан. 

1. Сайфуллина Елена Николаевна, кандидат географических наук, доцент 

кафедры геологии, гидрометеорологии и геоэкологии ФГБОУ ВО «Уфимский 

университет науки и технологий»; 

2. Ахметова Асия Шарифьяновна, учитель географии ГБОУ 

Республиканский инженерный лицей-интернат г.Уфа; 

3. Салытова Ирина Леонидовна, учитель географии МБОУ Гимназия 

с.Кушнаренково, председатель районного методического объединения учителей 

географии; 

4. Тимербаева Земфира Шарифьяновна, старший преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им.М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шугаипова Линара Равилевна, преподаватель кафедры 

экологии, географии и природопользования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) Педагог-

исследователь в области естественнонаучного образования. 

Председатель государственной аттестационной комиссии – Баймиев Андрей 

Ханифович, доктор биологических наук, профессор, ведущий научный сотрудник 

Института биохимии и генетики УФИЦ РАН. 

Члены комиссии: 

1. Гайсина Лира Альбертовна, доктор биологических наук, научный 

руководитель естественно-географического факультета, профессор кафедры 

биоэкологии и биологического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

2. Суханова Наталья Викторовна, доктор биологических наук, заведующий 

кафедры биоэкологии и биологического образования, ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

3. Исмагилов Камиль Рафаэлевич, кандидат экономических наук, доцент, 

ведущий научный сотрудник, заведующий лабораторией селекции и семеноводства 

яровой пшеницы ФГБНУ «Башкирский научно-исследовательский институт 

сельского хозяйства» УФИЦ РАН; 

4. Кудринская Оксана Михайловна, директор МБОУ ДО «Эколого- 

биологический центр «ЛидерЭко» ГО г.Уфа РБ.  



8 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

Секретарь комиссии - Мухаметьярова Аделина Ильгизовна, преподаватель 

кафедры биоэкологии и биологического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Биология. 

Председатель государственной аттестационной комиссии – Баймиев Андрей 

Ханифович, доктор биологических наук, профессор, ведущий научный сотрудник 

Института биохимии и генетики УФИЦ РАН. 

Члены комиссии: 

1. Гайсина Лира Альбертовна, доктор биологических наук, научный 

руководитель естественно-географического факультета, профессор кафедры 

биоэкологии и биологического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

2. Суханова Наталья Викторовна, доктор биологических наук, заведующий 

кафедры биоэкологии и биологического образования, ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

3. Исмагилов Камиль Рафаэлевич, кандидат экономических наук, доцент, 

ведущий научный сотрудник, заведующий лабораторией селекции и семеноводства 

яровой пшеницы ФГБНУ «Башкирский научно-исследовательский институт 

сельского хозяйства» УФИЦ РАН; 

4. Кудринская Оксана Михайловна, директор МБОУ ДО «Эколого- 

биологический центр «ЛидерЭко» ГО г.Уфа РБ.  

Секретарь комиссии - Мухаметьярова Аделина Ильгизовна, преподаватель 

кафедры биоэкологии и биологического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 

ИНСТИТУТ ИСТОРИЧЕСКОГО, ПРАВОВОГО 

И СОЦИАЛЬНО-ГУМАНИТАРНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

История. 
Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сафуанова 

Зульфия Аглямовна, директор МАОУ Школа №41 ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Нафикова Наиля Ягафаровна, учитель истории и обществознания 

МАОУ «Гимназия №3» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Газизова Флюра Филаритовна, учитель истории и обществознания 

«Гимназия №39 им.Файзуллина А.Ш.» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Алмаев Рустам Закирович, кандидат исторических наук, заведующий 

кафедрой отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Кортунов Алексей Иванович, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 



9 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

Секретарь комиссии - Тимиргазиева Алина Ирнисовна, кандидат 

исторических наук, доцент кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Право и правоохранительная деятельность. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Салимгареев 

Нурислам Гареевич, директор ГАПОУ Туймазинский государственный 

юридический колледж. 

Члены комиссии: 

1. Анастасьев Алексей Геннадьевич, заведующий Центром 

профессиональной карьеры ГБПОУ «Уфимский колледж статистики, информатики 

и вычислительной техники»; 

2. Шайхулисламова Гульнара Вазировна, заместитель директора по 

учебной работе ГБПОУ «Уфимский торгово-экономический колледж»; 

3. Топольникова Наталья Николаевна, доцент, и.о. заведующего кафедрой 

обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Хайруллина Гузель Хасановна, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Абдрахманова Флорида Ривхатовна, старший 

преподаватель кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Экономика и управление.  

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Васильев Леонид 

Иванович, кандидат педагогических наук, директор ГБПОУ «Уфимский 

государственный колледж технологии и дизайна». 

Члены комиссии:  

1. Шагапова Светлана Ураловна, директор АНО ПО «Башкирский 

кооперативный техникум»; 

2. Засыпкин Константин Николаевич, преподаватель ГБПОУ «Уфимский 

колледж статистики, информатики и вычислительной техники»; 

3. Бенин Владислав Львович, доктор педагогических наук, профессор, 

заведующий кафедрой культурологии и социально-экономических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы»; 

4. Баянова Лейля Наилевна, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Чукреева Мария Александровна, старший 

преподаватель кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 



10 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Правовое и документационное обеспечение управления. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Биктина Зульфия 

Камиловна, и.о. заместителя директора по учебно-методической работе ГБПОУ 

Уфимский государственный колледж технологии и дизайна. 

Члены комиссии: 

1. Калимуллина Гульнара Тимерьяровна, заместитель директора ГКУ 

«Национальный архив Республики Башкортостан» 

2. Фарнина Татьяна Сергеевна, преподаватель ГБПОУ «Уфимский 

государственный колледж технологии и дизайна», сертифицированный эксперт по 

компетенции «Документационное обеспечение управления и архивоведению» 

(WorldSkills Russia); 

3. Шаисламов Альберт Рамилевич, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Алдашов Андрей Николаевич, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии – Чигрина Алла Ивановна, кандидат исторических наук, 

доцент кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

46.03.02 Документоведение и архивоведение, направленность (профиль) 

Документоведение и документационное обеспечение управления. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Калимуллина 

Гульнара Тимерьяровна, заместитель директора ГКУ «Национальный архив 

Республики Башкортостан». 

1. Бурханова Ляйля Зиннуровна, начальник отдела обеспечения сохранности и 

государственного учета, научно-справочного аппарата документов Архивного 

фонда ГКУ «Национальный архив Республики Башкортостан»; 

2. Фарнина Татьяна Сергеевна, преподаватель ГБПОУ «Уфимский 

государственный колледж технологии и дизайна», сертифицированный эксперт по 

компетенции «Документационное обеспечение управления и архивоведению» 

(WorldSkills Russia); 

3. Шаисламов Альберт Рамилевич, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Алдашов Андрей Николаевич, кандидат исторических наук, доцент 

кафедры отечественной и всеобщей истории ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии – Чигрина Алла Ивановна, кандидат исторических наук, 

доцент кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 



11 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Управление в социально-культурной сфере. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии – Панчихина 

Ольга Юрьевна, Уполномоченный по правам ребенка в Республике Бшкортостан. 

Члены комиссии:  

1. Самойлова Светлана Петровна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МАОУ ДО Уфимский городской Дворец детского 

творчества им. В.М. Комарова; 

2. Гумерова Елена Николаевна, кандидат педагогических наук, заведующий 

кафедрой управления современным образованием ГАУ ДПО Институт развития 

образования РБ; 

3. Анастасьев Алексей Геннадьевич, заведующий Центром профессиональной 

карьеры ГАПОУ Уфимский колледж статистики, информатики и вычислительной 

техники; 

4. Топольникова Наталья Николаевна, и.о. заведующего кафедрой, доцент 

кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Абдрахманова Флорида Ривхатовна, старший 

преподаватель кафедры обществознания, права и социального управления ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.04.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Экономика социальной сферы. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Васильев Леонид 

Иванович, кандидат педагогических наук, директор ГБПОУ «Уфимский 

государственный колледж технологии и дизайна». 

Члены комиссии:  

1. Шагапова Светлана Ураловна, директор АНПОО «Башкирский 

кооперативный техникум»;  

2. Засыпкин Константин Николаевич, преподаватель ГБПОУ «Уфимский 

колледж статистики и вычислительной техники»;  

3. Бенин Владислав Львович, доктор педагогических наук, профессор, 

заведующий кафедрой культурологии и социально-экономических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы»; 

4. Баянова Лейля Наилевна, кандидат экономических наук, доцент 

кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Чукреева Мария Александровна, старший 

преподаватель кафедры культурологии и социально-экономических дисциплин 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

 

 

 

https://irorb.ru/kafedry/kafedra-upravleniya-i-professionalnogo-obrazovaniya/


12 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

ФАКУЛЬТЕТ БАШКИРСКОЙ ФИЛОЛОГИИ 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) Родной 

(башкирский) язык, литература. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Надергулов 

Минлегали Хусаинович, заведующий отделом литературоведения Ордена Знак 

Почета Института истории, языка и литературы - обособленное структурное 

подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский центр 

Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Салихов Ильнур Рифатович, директор ГБОУ Башкирская 

республиканская гимназия-интернат №1 им. Рами Гарипова; 

2. Тимербулатов Шаймурат Азаматович, директор МАОУ «Башкирская 

гимназия №102 имени Равиля Тухватовича Бикбаева» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

3. Хусаинова Ляйля Мидхатовна, доктор филологических наук, профессор, 

декан факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Тагирова Салима Айбулатовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой башкирского языка и литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Хурамшина Азалия Рафкатовна, кандидат 

филологических наук, доцент кафедры башкирского языка и литературы ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Восточные языки в профессиональной деятельности (арабский/турецкий 

языки). 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Надергулов 

Минлегали Хусаинович, заведующий отделом литературоведения Ордена Знак 

Почета Института истории, языка и литературы - обособленное структурное 

подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский центр 

Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Салихов Ильнур Рифатович, директор ГБОУ Башкирская 

республиканская гимназия-интернат №1 им. Рами Гарипова; 

2. Тимербулатов Шаймурат Азаматович, директор МАОУ «Башкирская 

гимназия №102 имени Равиля Тухватовича Бикбаева» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

3. Хусаинова Ляйля Мидхатовна, доктор филологических наук, профессор, 

декан факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Куланчин Айтуган Юмабаевич, кандидат филологических наук, и.о. 

заведующего кафедрой тюркской и восточной филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 



13 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

Секретарь комиссии - Юлдашева Динара Юрьевна, преподаватель кафедры 

тюркской и восточной филологии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Современные технологии обучения филологическим дисциплинам в 

полилингвальном образовании. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Надергулов 

Минлегали Хусаинович, заведующий отделом литературоведения Ордена Знак 

Почета Института истории, языка и литературы - обособленное структурное 

подразделение ФГБНУ Уфимский федеральный исследовательский центр 

Российской академии наук. 

Члены комиссии: 

1. Салихов Ильнур Рифатович, директор ГБОУ Башкирская 

республиканская гимназия-интернат №1 им. Рами Гарипова; 

2. Тимербулатов Шаймурат Азаматович, директор МАОУ «Башкирская 

гимназия №102 имени Равиля Тухватовича Бикбаева» городского округа город Уфа 

Республики Башкортостан; 

3. Хусаинова Ляйля Мидхатовна, доктор филологических наук, профессор, 

декан факультета башкирской филологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Тагирова Салима Айбулатовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой башкирского языка и литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Хурамшина Азалия Рафкатовна, кандидат 

филологических наук, доцент кафедры башкирского языка и литературы ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 

ИНСТИТУТ ФИЛОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ И 

МЕЖКУЛЬТУРНЫХ КОММУНИКАЦИЙ 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Английский язык.  

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Нухов Салават 

Жавдатович, доктор филологических наук, профессор Высшей школы зарубежной 

филологии, лингвистики и перевода Института гуманитарных и социальных наук 

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Генералова Светлана Николаевна, кандидат филологических наук, 

учитель английского языка МАОУ «Гимназия № 91 им. Черных Николая 

Андреевича» ГО г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель районного 

методического объединения учителей английского языка; 

2. Кириллова Алеся Валерьевна, учитель английского языка МАОУ 

«Гимназия № 39 им. А.Ш.Файзуллина» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Гергель Ольга Викторовна, кандидат филологических наук, учитель 

МАОУ «Лицей №161» ГО г. Уфа Республики Башкортостан; 



14 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

4. Никулина Алла Константиновна, кандидат филологических наук, 

доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы».

Секретарь комиссии - Даутова Айгуль Сабитовна, кандидат филологических 

наук, доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы».

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) Родной 

(татарский) язык, литература.

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Абдуллина 

Гульфира Рифовна, декан факультета башкирской филологии, востоковедения и 

журналистики, заведующий кафедрой востоковедения и башкирского языкознания 

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий».

Члены комиссии:

1. Идрисов Равиль Рифкатович, директор МАОУ «Татарская гимназия

№84» ГО г.Уфа Республики Башкортостан;

2. Мухаметьянова Эльза Ризовна, заместитель директора по учебной

работе, учитель татарского языка и литературы МБОУ СОШ села Москово МР 

Дюртюлинский район Республики Башкортостан;

3. Самигуллина Флюза Расимовна, учитель татарского языка и литературы 

МАОУ «Татарская гимназия №65 им. Гази Загитова» ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан;

4. Халиуллина Нурия Усмановна, кандидат филологических наук,    доцент, 

заведующий кафедры татарского языка и литературы ФГБОУ ВО «Башкирский го

сударственный педагогический университет им. М.Акмуллы».

Секретарь комиссии - Габдулхакова Гульназ Римовна, преподаватель кафедры 

татарского языка и литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им.М.Акмуллы».

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) Русский 

язык, литература.

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Григорьева 

Татьяна Владимировна, доктор филологических наук, профессор кафедры 

современного русского языкознания ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и 

технологий».

Члены комиссии:

1. Алябина Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы

МАОУ «Лицей № 21» ГО г.Уфа Республики Башкортостан;

2. Хажиева Гузель Фиратовна, кандидат филологических наук,

преподаватель русского языка и литературы ГАПОУ «Уфимский топливно

энергетический колледж»;

3. Латыпова Лена Мунировна, преподаватель русского языка ГБПОУ 

«Уфимский художественно-промышленный колледж»;

4. Шанина Юлия Александровна, кандидат филологических наук, доцент, 

заведующий кафедрой русской литературы ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».



15 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

Секретарь комиссии – Арзяева Кристина Викторовна, ассистент кафедры 

русской литературы ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Английский язык в современном образовательном пространстве. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Нухов Салават 

Жавдатович, доктор филологических наук, профессор Высшей школы зарубежной 

филологии, лингвистики и перевода Института гуманитарных и социальных наук 

ФГБОУ ВО «Уфимский университет науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Байбурин Эльгиз Мидхатович, учитель английского языка высшей 

категории, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАОУ ордена 

Дружбы народов гимназии №3 им.М.Горького ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Криницына Елена Николаевна, учитель английского языка высшей 

категории, заместитель директора по учебно-воспитательной работе МАОУ 

«Физико-математический лицей №93» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Генералова Светлана Николаевна, кандидат филологических наук, учитель 

английского языка МАОУ «Гимназия №91 им.Черных Николая Андреевича» ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель районного методического 

объединения учителей английского языка Ленинского района г.Уфа; 

4. Амирова Оксана Георгиевна, кандидат филологических наук, доцент 

кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Даутова Айгуль Сабитовна, кандидат филологических 

наук, доцент кафедры английского языка ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

45.04.02 Лингвистика, направленность (профиль) Бизнес-коммуникации. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Григорьева 

Татьяна Владимировна, доктор филологических наук, профессор, заведующий 

кафедрой современного русского языкознания ФГБОУ ВО «Уфимский университет 

науки и технологий». 

Члены комиссии: 

1. Алябина Наталья Юрьевна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Лицей 21» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Васильева Гузел Гамиловна, директор туристического агентства «Изи», 

г. Уфа; 

3. Латыпова Лена Мунировна, преподаватель русского языка ГБПОУ 

«Уфимский художественно-промышленный колледж» Республики Башкортостан; 

4. Кудинова Гульнара Франгилевна, доктор филологических наук, доцент, 

заведующий кафедрой русского языка, теоретической и прикладной лингвистики 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. 

Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Фомина Юлия Сергеевна, кандидат филологических 

наук, доцент кафедры русского языка, теоретической и прикладной лингвистики 



16 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М. 

Акмуллы». 

ФАКУЛЬТЕТ ПСИХОЛОГИИ 

37.03.01 Психология, направленность (профиль) Социальная психология.

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Васькова Ангелина 

Валерьевна, директор МАОУ «Школа № 116 имени С.Х. Бикеева» ГО 

г. Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Султанова Оксана Михайловна, клинический психолог, директор ООО 

«Центр логопедии и нейропсихологии»;  

2. Султанова Олеся Игоревна, педагог-психолог МАДОУ Детский сад № 58 

ГО г. Уфа РБ; 

3. Фаррахова Айгуль Юрисовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;  

4. Янисова Маргарита Викторовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Валишина Альбина Маратовна, старший преподаватель 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование, направленность 

(профиль) Психологическое консультирование и медиация в социальной 

сфере. Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сальманова 

Анна Висановна, заместитель директора ГКУ Республиканский ресурсный центр 

«Семья».  

Члены комиссии:  

1. Султанова Оксана Михайловна, клинический психолог, директор ООО 

«Центр логопедии и нейропсихологии»;  

2. Султанова Олеся Игоревна, педагог-психолог МАДОУ Детский сад № 58 

ГО г. Уфа РБ;  

3. Макушкина Ольга Михайловна, кандидат психологических наук, доцент, 

и.о. зав. кафедрой возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Бондаренко Геннадий Викторович, кандидат философских наук, доцент 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Валишина Альбина Маратовна, старший преподаватель 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 



17 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование, направленность 

(профиль) Психология в управлении и экономике. 

Председатель государственной аттестационной комиссии - Горбунова Гюзель 

Дамировна, кандидат социологических наук, директор ООО Центр развития 

личности «Академия успеха».  

Члены комиссии: 

1. Нигматуллина Альбина Маратовна, директор МАОУ «Центр 

образования №10 им. А.И. Хохлова» ГО г. Уфа РБ; 

2. Хакимова Лилия Амировна, начальник отдела психологической помощи  

ГКУ «Республиканский ресурсный центр «Семья»» РБ; 

3. Шабаева Антонина Владимировна, кандидат психологических наук, 

доцент кафедры общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Халикова Лилия Рашитовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры общей и педагогической психологии, декан факультета психологии 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Фаттахова Гульнара Рафгатовна, кандидат 

психологических наук, доцент кафедры общей и педагогической психологии 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М. Акмуллы». 

37.04.01 Психология, направленность (профиль) Клиническая 

психология. 
Председатель государственной экзаменационной комиссии - Пермякова 

Надежда Владимировна, заведующий отделением (КДО №1), врач-психиатр высшей 

квалификационной категории ГБУЗ Республиканский клинический 

психотерапевтический центр Министерства здравоохранения Республики 

Башкортостан. 

Члены комиссии:  

1. Султанова Оксана Михайловна, клинический психолог, директор ООО 

«Центр логопедии и нейропсихологии»;  

2. Карамова Эльвира Ильдусовна, кандидат психологических наук, 

ведущий специалист МБУ Управление пожарной охраны ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан;  

3. Шаяхметова Эльвира Шигабетдиновна, доктор биологических наук, 

профессор кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;  

4. Янисова Маргарита Викторовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы».  

Секретарь комиссии - Фаррахова Айгуль Юрисовна, кандидат педагогических 

наук, кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 



18 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

37.04.01 Психология, направленность (профиль) Семейная психология. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Васькова 

Ангелина Валерьевна, директор МАОУ «Гимназия № 116 имени С.Х.Бикеева» ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Ахметова Эльвира Рамиловна, педагог-психолог высшей категории 

МАОУ «Лицей № 96» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Корнилова Наталья Анатольевна, педагог-психолог высшей категории 

ГБУ «Республиканский молодежный социально-психологический и

информационно-методический центр»; 

3. Митина Галина Владимировна, кандидат философских наук, доцент 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»;  

4. Шурухина Галина Анатольевна, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Валишина Альбина Маратовна, старший преподаватель 

кафедры возрастной и социальной психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

37.04.01 Психология, направленность (профиль) Психологическое и

организационное консультирование. 
Председатель государственной экзаменационной комиссии - Сальманова Анна 

Висановна, заместитель директора ГКУ «Республиканский ресурсный центр 

«Семья»» РБ. 

Члены комиссии:  

1. Валиева Екатерина Николаевна, учредитель Ассоциации практикующих 

психологов и психотерапевтов «Со-Знание», заместитель генерального директора по 

развитию продаж и маркетинга КПД-Девелопмент; 

2. Нигматуллина Альбина Маратовна, директор МАОУ «Центр  

образования №10 им. А.И. Хохлова» ГО г. Уфа РБ; 

3. Биктагирова Алсу Рашитовна, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Халикова Лилия Рашитовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры общей и педагогической психологии, декан факультета психологии 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.

Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Фаттахова Гульнара Рафгатовна, кандидат 

психологических наук, доцент кафедры общей и педагогической психологии 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.

Акмуллы». 



19 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование, направленность 

(профиль) Психология образования. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии – Нигматуллина 

Альбина Маратовна, директор МАОУ «Центр образования №10 им. Хохлова» ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан. 

Члены комиссии:  

1. Мухаметханова Гузял Ханифовна, начальник отдела дошкольного 

образования МКУ «Управление образования администрации МР Уфимский район 

Республики Башкортостан»; 

2. Сулимова Гульнара Фанисовна, заместитель председателя Комиссии по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации Демского района 

ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Нуриманова Фания Касимовна, кандидат психологических наук, доцент 

кафедры общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им.М.Акмуллы»; 

4. Тимерьянова Лилия Николаевна, кандидат педагогических наук, 

заведующий кафедрой общей и педагогической психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им.М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шабаева Антонина Владимировна, кандидат 

психологических наук, доцент кафедры общей и педагогической психологии 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им.М.Акмуллы». 

 

ИНСТИТУТ ПЕДАГОГИКИ 

39.03.02 Социальная работа, направленность (профиль) Социальная 

защита и социальное обслуживание семей и детей. 

Председатель экзаменационной комиссии - Казбан Наталья Владимировна, 

директор ГБУ для детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей Центр 

содействия семейному воспитанию ГО г. Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Адуллина Гузаль Маснавиевна, начальник отдела образования 

Администрации Октябрьского района ГО г.Уфа; 

2. Палтусова Ольга Борисовна, и.о. начальника отдела координации 

государственной семейной политики Министерства семьи, труда и социальной 

защиты населения РБ; 

3. Семенова Елена Викторовна, кандидат социологических наук, доцент 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Фазлыева Айгуль Фаритовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Варикова Элина Рафисовна, преподаватель кафедры 

профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 



20 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Дошкольное образование. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Кохан Марина 

Геннадьевна, заведующий МАДОУ Детский сад №21 ГО г. Уфа Республики 

Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Римович Екатерина Викторовна, заведующий МБДОУ «Детский сад 

№29» ГО г. Уфа Республики Башкортостан; 

2. Титова Светлана Петровна, старший воспитатель МБДОУ «Детский сад 

№277» ГО г. Уфа Республики Башкортостан; 

3. Боронилова Ирина Геннадьевна, кандидат педагогических наук, доцент, 

директор Института педагогики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Шабаева Гузель Фагимовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой дошкольной педагогики и психологии Института педагогики 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Калмыкова Татьяна Сергеевна, преподаватель кафедры 

дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Начальное образование.  

Председатель государственной аттестационной комиссии - Филичкина 

Наталья Евгеньевна, директор МАОУ «Лицей № 62» ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Батталова Гюзель Разимовна, и.о. заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, учитель начальных классов МАОУ «Школа №8 им. В.П. 

Хатунцева» ГО г. Уфа РБ; 

2. Диндарьянова Алия Рамилевна, советник директора по воспитанию, 

учитель начальных классов высшей квалификационной категории МАОУ «Физико-

математический лицей №93» ГО г. Уфа Республики Башкортостан; 

3. Сандалова Наталья Николаевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры теорий и методик начального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы»; 

4. Янгирова Венера Магасумовна, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры теорий и методик начального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Калмыкова Татьяна Сергеевна старший преподаватель 

кафедры дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

 

 



21 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Музыкальное образование. 

Председатель экзаменационной комиссии - Сагитов Ришат Рафкатович, 

кандидат искусствоведения, директор ГБПОУ РБ Средний специальный 

музыкальный колледж. 

Члены комиссии: 

1. Габдракипова Элеонора Ивановна, учитель музыки МАОУ Школа №70 

ГО г.Уфа Республики Башкортостан, руководитель районного методического 

объединения учителей музыки г.Уфы; 

2. Назипова Рита Робертовна, преподаватель МБОУ ДО «Детская 

музыкальная школа № 14» ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Политаева Татьяна Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Каримова Лейсян Наилевна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Салмина Карина Руслановна, преподаватель кафедры 

музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Художественное образование (хореография). 

Председатель экзаменационной комиссии - Гайнетдинова Айсылу Насиховна, 

репетитор по балету ГБУКИ Государственный академический ансамбль народного 

танца имени Файзи Гаскарова Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Абдульманов Рим Салимьянович, репетитор по балету ГБУКИ 

Государственный академический ансамбль народного танца им. Ф. Гаскарова 

Республики Башкортостан; 

2. Бикбулатов Сергей Рустемович, артист ГБУКИ РБ Башкирский 

государственный академический театр оперы и балета; 

3. Политаева Татьяна Ивановна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующая кафедрой музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Салмин Андрей Владимирович, старший преподаватель кафедры 

музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Салмина Карина Руслановна, преподаватель кафедры 

музыкального и хореографического образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 

 

 



22 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

44.03.02 Психолого-педагогическое образование, направленность 

(профиль) Психология и социальная педагогика. 

Председатель экзаменационной комиссии - Казбан Наталья Владимировна, 

директор ГБУ для детей сирот и детей оставшихся без попечения родителей Центр 

содействия семейному воспитанию ГО г. Уфа Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Адуллина Гузаль Маснавиевна, начальник отдела образования 

Администрации Октябрьского района ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Мазнева Марина Николаевна, методист высшей категории МБОУ ДО 

Научно-информационно-методический центр ГО г.Уфа Республики Башкортостан, 

социальный педагог высшей категории МАОУ Центр образования №76 ГО г.Уфа 

Республики Башкортостан; 

3. Трофимова Екатерина Владимировна, кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Набиуллина Нина Геннадьевна, кандидат педагогических наук, доцент, 

и.о. заведующего кафедрой профессионального и социального образования ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Варикова Элина Рафисовна, преподаватель кафедры 

профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.03 Специальное (дефектологическое образование) направленность 

(профиль) Дошкольная дефектология. 
Председатель государственной экзаменационной комиссии - Имаева Эльвира 

Масабиховна, заведующий МБДОУ Детский сад №14 ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан. 

Члены комиссии:  

1. Газимова Нурия Рашитовна, заведующий МБДОУ Детский сад № 15 ГО 

г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Полетаева Елена Анатольевна, учитель-дефектолог высшей категории 

МАОУ «Физико-математический лицей № 93», структурное подразделение детский 

сад № 163 ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Касимова Эльза Гумеровна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Сайфутдиярова Елена Фаварисовна, кандидат психологических наук, 

доцент кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Дильмухаметова Расима Сарваровна, старший 

преподаватель кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 

 



23 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование, направленность 

(профиль) Логопедия. 
Председатель государственной экзаменационной комиссии - Дусеева Зарема 

Нурфаизовна, заместитель директора по учебно-воспитательной работе ГАОУ 

Образовательный центр «Йондоз».  

Члены комиссии:  

1. Абдрахманова Эльвира Робертовна, учитель-логопед высшей категории 

МБДОУ Детский сад № 326 ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

2. Атауллина Елена Талгатовна, супервизор, учитель-логопед высшей 

категории МАДОУ Детский сад № 212 ГО г.Уфа Республики Башкортостан; 

3. Касимова Эльза Гумеровна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Цилюгина Ирина Борисовна, кандидат педагогических наук, доцент, 

заведующий кафедрой специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Дильмухаметова Расима Сарваровна, старший 

преподаватель кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.03 Специальное (дефектологическое) образование направленность 

(профиль) Образование детей с интеллектуальными нарушениями.  

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Амекачев Юлай 

Камилович, директор ГБОУ Уфимская коррекционная школа-интернат № 59 для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья. 

Члены комиссии: 

1. Валишина Разина Хатмулловна, директор ГБОУ Уфимская 

коррекционная школа №120 для обучающихся с задержкой психического развития. 

2. Кинзябулатова Наиля Раисовна, заместитель директора ГБОУ Уфимская 

коррекционная школа-интернат №63 для обучающихся с ОВЗ; 

3. Фатихова Лидия Фаварисовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. 

Акмуллы»; 

4. Сайфутдиярова Елена Фаварисовна, кандидат психологических наук, 

доцент кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. 

Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Дильмухаметова Расима Сарваровна, старший 

преподаватель кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Цифровые технологии в социальной сфере. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Верещагина 

Елена Радиковна, директор ГБПОУ Уфимский колледж отраслевых технологий. 

Члены комиссии: 



24 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

1. Никонова Дарья Сергеевна, заместитель директора по методической 

работе ГБПОУ Уфимский колледж радиоэлектроники, телекоммуникаций и 

безопасности; 

2. Прохорова Эльвира Маратовна, заместитель директора по научно-

методической работе ГБПОУ Уфимский профессиональный колледж имени Героя 

Советского Союза Султана Бикеева; 

3. Габитова Эльвира Маратовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Фазлыева Айгуль Фаритовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии – Вечканова Оксана Валерьевна, старший преподаватель 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Управление персоналом в образовательной организации. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Камышлова 

Екатерина Петровна, директор МАОУ «Школа №87» ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Диндарьянова Алия Рамилевна учитель начальных классов высшей 

квалификационной категории МАОУ «Физико-математический лицей №93» ГО г. 

Уфа Республики Башкортостан; 

2. Батталова Гюзель Разимовна, и.о. заместителя директора по учебно-

воспитательной работе, учитель начальных классов МАОУ «Школа №8 им. В.П. 

Хатунцева» ГО г. Уфа РБ; 

3. Янгирова Венера Магасумовна, доктор педагогических наук, профессор 

кафедрой теорий и методик начального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Яковлева Евгения Андреевна, доктор филологических наук, профессор 

кафедры теорий и методик начального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Калмыкова Татьяна Сергеевна старший преподаватель 

кафедры дошкольной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М. Акмуллы». 

44.04.03 Специальное (дефектологическое) образование, направленность 

(профиль) Управление образованием и психолого-педагогическим 

сопровождением лиц с ограниченными возможностями здоровья. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Токарева Ирина 

Фагимовна, кандидат педагогических наук, директор ГБОУ Бирская коррекционная 

школа-интернат для детей с тяжелыми нарушениями речи. 

Члены комиссии:  



25 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

1. Валиева Эльза Назифовна, заместитель директора Государственное 

бюджетное учреждение Республики Башкортостан Республиканский центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи; 

2. Саликаева Оксана Юрьевна, директор ГБОУ Уфимская коррекционная 

школа-интернат № 30 для глухих и слабослышащих обучающихся; 

3. Фархутдинова Луиза Валеевна, доктор медицинских наук, профессор 

кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «БГПУ им. М. 

Акмуллы»; 

4. Цилюгина Ирина Борисовна, кандидат педагогических наук, 

заведующий кафедрой специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО «БГПУ 

им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Дильмухаметова Расима Сарваровна, старший 

преподаватель кафедры специальной педагогики и психологии ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Управление воспитательными системами в образовательных организациях. 

Председатель экзаменационной комиссии - Мурзагалина Миляуша 

Гайдаровна, директор МАОУ Башкирский лицей №2 имени Гали Гизетдиновича 

Ибрагимова ГО г. Уфа РБ. 

Члены комиссии: 

1. Мухамедьярова Эльвира Маратовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МАОУ «Башкирский лицей №2 имени Гали Гизетдиновича 

Ибрагимова ГО г. Уфа РБ; 

2. Вагапова Рамиля Ахатовна, учитель английского языка, заместитель 

директора по учебно-воспитательной работе МАОУ Школа №130 ГО г. Уфа РБ; 

3. Сытина Надежда Степановна, кандидат педагогических наук, профессор 

кафедры педагогики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы»; 

4. Кашапова Ляля Мухаметдиновна, доктор педагогических наук, профессор 

кафедры педагогики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Шамсутдинова Резеда Руслановна, преподаватель 

кафедры педагогики ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический 

университет им. М. Акмуллы». 

44.04.02 Психолого-педагогическое образование, направленность 

(профиль) Специалист по работе с семьей. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Казбан Наталья 

Владимировна, директор ГБУ для детей сирот и детей оставшихся без попечения 

родителей Центр содействия семейному воспитанию ГО г.Уфа Республики 

Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Адуллина Гузаль Маснавиевна, начальник отдела образования 

Администрации Октябрьского района ГО г. Уфа; 



26 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

2. Палтусова Ольга Борисовна, и.о. начальника отдела координации 

государственной семейной политики Министерства семьи, труда и социальной 

защиты населения РБ; 

3. Трофимова Екатерина Владимировна, кандидат педагогических наук, 

доцент кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Цилюгина Ирина Борисовна, кандидат педагогических наук, доцент 

кафедры профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Варикова Элина Рафисовна, преподаватель кафедры 

профессионального и социального образования ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 

ИНСТИТУТ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ 

И ЗДОРОВЬЯ ЧЕЛОВЕКА

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Физическая культура.

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Макина Лилия 

Рафкатовна, доктор педагогических наук, профессор, директор Башкирского 

института физической культуры (филиал) ФГБОУ ВО «УралГУФК».

Члены комиссии:

1. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры

высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1;

2. Тарасов Арсений Викторович, учитель физической культуры МАОУ

Школа №18 ГО г.Уфа Республики Башкортостан;

3. Клецов     Леонид     Сергеевич,   заместитель   директора     по     спортивной

работе ГБУ ДО Спортивная школа олимпийского резерва по боксу РБ им.Н.Валуева; 

4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, 

профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и 

спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им.

М.Акмуллы».

Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат биологических

наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы».

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Физкультурно-спортивная деятельность.

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Макина Лилия 

Рафкатовна, доктор педагогических наук, профессор, директор Башкирского 

института физической культуры (филиал) ФГБОУ ВО «УралГУФК».

Члены комиссии:

1. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры

высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1;

2. Тарасов Арсений Викторович, учитель физической культуры МАОУ

Школа №18 ГО г.Уфа Республики Башкортостан;

https://bspu.ru/unit/99


27 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

         3. Клецов   Леонид   Сергеевич, заместитель директора по спортивной работе 

ГБУ ДО Спортивная школа олимпийского резерва по боксу РБ им.Н.Валуева; 

       4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, профессор, 

заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ 

ВО «Башкирский государственный педагогический университет им.

М.Акмуллы».

Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат биологических

наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы».

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Физическая культура и здоровье человека.

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Макина Лилия 

Рафкатовна, доктор педагогических наук, профессор, директор Башкирского 

института физической культуры (филиал) ФГБОУ ВО «УралГУФК».

Члены комиссии:

1. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры

высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1;

2. Тарасов Арсений Викторович, учитель физической культуры МАОУ

Школа №18 ГО г.Уфа Республики Башкортостан;

3. Клецов      Леонид    Сергеевич,   заместитель     директора   по    спортивной

работе ГБУ ДО Спортивная школа олимпийского резерва по боксу РБ им.Н.Валуева; 

4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, 

профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и 

спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им.

М.Акмуллы».

Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат биологических

наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы».

44.04.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Инновационные технологии в физической культуре спорте.

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Макина Лилия 

Рафкатовна, доктор педагогических наук, профессор, директор Башкирского 

института физической культуры (филиал) ФГБОУ ВО «УралГУФК».

Члены комиссии:

1. Манайчева Валентина Леонидовна, учитель физической культуры

высшей категории ГБОУ Республиканская полилингвальная гимназия №1;

2. Тарасов Арсений Викторович, учитель физической культуры МАОУ

Школа №18 ГО г.Уфа Республики Башкортостан;

3. Клецов      Леонид     Сергеевич,    заместитель   директора   по   спортивной

работе ГБУ ДО Спортивная школа олимпийского резерва по боксу РБ им.Н.Валуева; 

4. Юламанова Гюзель Миниахметовна, доктор педагогических наук, 

профессор, заведующий кафедрой теории и методики физической культуры и 

спорта ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им.

М.Акмуллы».

https://bspu.ru/unit/99
https://bspu.ru/unit/99


28 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

Секретарь комиссии - Данилов Евгений Викторович, кандидат биологических 

наук, доцент кафедры теории и методики физической культуры и спорта ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

 

ХУДОЖЕСТВЕННО-ГРАФИЧЕСКИЙ ФАКУЛЬТЕТ 

44.03.01 Педагогическое образование, направленность (профиль) 

Изобразительное искусство 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Шарипова 

Зайтуна Равильевна заместитель директора по учебной работе МБУ ДО Детская 

художественная школа №1 им. А.Кузнецова ГО г.Уфа Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Ямалетдинова Гульназ Маратовна, заместитель директора по учебно-

воспитательной работе МБОУ Ордена Дружбы народов Гимназия №3 им. А.М. 

Горького ГО  г.Уфа Республики Башкортостан;  

2. Исламов Радик Анварович, ГБОУ Республиканская полилингвальная 

многопрофильная гимназия №1; 

3. Масалимов Талгат Хасанович, член Союза художников РФ и РБ, 

профессор кафедры изобразительного искусства ФГБОУ ВО «Башкирский 

государственный педагогический университет им. М.Акмуллы»; 

4. Нигматуллин Руслан Рауилевич, член Союза художников РФ и РБ, 

доцент кафедры дизайна. 

Секретарь комиссии - Фаткуллина Дина Рустямовна, доцент, и.о. заведующего 

кафедрой изобразительного искусства. ФГБОУ ВО «Башкирский государственный 

педагогический университет им. М.Акмуллы». 

44.03.04 Профессиональное обучение (по отраслям), направленность 

(профиль) Декоративно-прикладное искусство и дизайн. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Кагиров Рамиль 

Ахнафович, директор ГБПОУ Уфимский художественно-промышленный колледж. 

Члены комиссии: 

1. Самигуллина Расима Рустамовна, преподаватель ГБПОУ «Уфимский 

государственный колледж технологии и дизайна»; 

2. Садыкова Регина Римовна, преподаватель Института нефтегазового 

инжиниринга и цифровых технологий ФГБОУ ВО «Уфимский государственный 

нефтяной технический университет»; 

3. Киреева Рита Расильевна, заведующая отделом МБОУ ДО Центр 

инновации и творчества «Росток»; 
4. Шарипова Айгуль Ринатовна, доцент кафедры дизайна ФГБОУ ВО 

«Башкирский государственный педагогический университет им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Васильева Анна Юрьевна, доцент кафедры дизайна 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

 

 

 

https://bspu.ru/unit/99


29 

 

О составе государственных экзаменационных комиссий на 2026 год – 02/3 

54.03.01 Дизайн, направленность (профиль) Графический дизайн. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Ахмадуллин 

Марс Лиронович, арт-директор ООО «Восточная печать» г.Уфа, председатель 

Союза Дизайнеров Российской Федерации по Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Байбурин Ильшат Азатович, арт-директор студии «Paradox Вох»; 

2. Егорова Юлия Флюровна, директор рекламно-производственной группы 

«Цех» г.Уфа; 

3. Шакиров Вилур Рашидович, дизайнер, руководитель творческой 

мастерской Союза дизайнеров Республики Башкортостан; 

4. Кондров Александр Витальевич, доцент, и.о. заведующего кафедрой 

дизайна ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Васильева Анна Юрьевна, доцент кафедры дизайна 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

54.03.01 Дизайн, направленность (профиль) Компьютерная графика и 

анимация. 

Председатель государственной экзаменационной комиссии - Ахмадуллин 

Марс Лиронович, арт-директор ООО «Восточная печать» г.Уфа, председатель 

Союза Дизайнеров Российской Федерации по Республики Башкортостан. 

Члены комиссии: 

1. Байбурин Ильшат Азатович, арт-директор студии «Paradox Вох»; 

2. Егорова Юлия Флюровна, директор рекламно-производственной группы 

«Цех» г.Уфа; 

3. Шакиров Вилур Рашидович, дизайнер, руководитель творческой 

мастерской Союза дизайнеров Республики Башкортостан; 

4. Кондров Александр Витальевич, доцент, и.о. заведующего кафедрой 

дизайна ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет 

им. М.Акмуллы». 

Секретарь комиссии - Васильева Анна Юрьевна, доцент кафедры дизайна 

ФГБОУ ВО «Башкирский государственный педагогический университет им. 

М.Акмуллы». 

 

 

Ректор С.Т. Сагитов 

 
 

 


